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  چكیده
 

نمايد، هستة سد است. هسته در  احی مهم سدهای خاکی که در طراحی، نظر محققین را به خود جلب میيکی از نو

از اين رو انتخاب نوع مصالح، ابعاد و شکل بدنة سد  سدهای خاکی عامل مهم آب بندی و کنترل تراوش از بدنة سد است.

هستة رسی سدهای خاکی، علاوه بر رعايت باشد. تعیین ابعاد هندسی مناسب برای  از اهمیت زيادی برخوردار می

بهینة  ملاحظات طراحی، ملاحظات اقتصادی را نیز در نظر داشته باشد، ضرورت دارد. در اين تحقیق هدف تعیین ابعاد

رسی سد خاکی  علويان مراغه می باشد که علاوه بر رعايت ملاحظات طراحی، ملاحظات اقتصادی را نیز در بر  هستة

 Geo Studioکه هر دو بخشی از بسته نرم افزاری   Slope/Wو  Seep/Wافزارهای  از نرمی اين منظور داشته باشد. برا

های رگرسیونی تراوش، گراديان  سازی استفاده گرديد. سپس پارامترهای مورد نیاز برای مدل  برای شبیهباشند،  می

گرديده  های رگرسیونی تهیه  مدل Spssزار اف آوری شده و توسط نرم جمع ،هیدرولیکی و ضريب اطمینان پايداری سد

مورد بررسی قرار  Excelبرنامه  Solverاست. در نهايت ابعاد هستة رسی سد علويان تحت شرايط جريان ماندگار با ابزار 

با افزايش ضخامت تاج هسته دبی نشت کاهش می يابد و برعکس. همچنین با افزايش ضخامت گرديد. نتايج نشان داد که 

وی پی گراديان هیدرولیکی و ضريب اطمینان پايداری استاتیکی کاهش می يابد و برعکس. نهايتاً حجم هستة هسته ر

 درصد کاهش يافته است. 33بهینه شده نسبت به ابعاد فعلی سد علويان حدود 
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  مقدمه -1
های گزاف و گاه  باشند که تخريب آنها به هر دلیلی هزينه های ساخت دست بشر می ترين سازه از پراهمیتسدها يکی 

باشد. نشت از  ترين آنها نشت از بدنه سد می شوند. تخريب سدها علل مختلفی دارد که يکی از مهم جبران ناپذيری را باعث می

امی سدها وجود دارد. ولی آنچه باعث مخرب شدن اين پديده بدنة سد به خودی خود پديدة مخربی نیست و در بدنة تم

در سدهای خاکی غیر همگن، آب بندی بدنة سد، بر عهده بخش مشخص و شود، عدم کنترل و پیش بینی درست آن است.  می

دانه ساخته شود. به مستقلی به نام هسته است. از آنجا که هسته به دلیل نیاز به نفوذپذيری بسیار کم، الزاماً بايد از مصالح ريز

تر باشد، بهتر  های بدنه سد بوده، بنابراين از لحاظ پايداری سد هرچه هسته نازک ناچار مقاومت برشی آن کمتر از ساير قسمت

تر باشد، مقاومت سد در مقابل نشت آب و فرسايش داخلی بیشتر است. همچنین خطر  است. از طرف ديگر هر چه هسته ضخیم

علاوه براهمیت عوامل ياد شده، امروزه ملاحظات . [1]يابد  حاصل از نشست غیريکنواخت، کاهش میايجاد شکاف يا ترک 


